К делу № 1-133/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2017 года ст. Полтавская

Судья Красноармейского районного суда Краснодарского края Килюхов М.А.,

с участием помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Ивановского Г.И.,

защитника Диденко А.О., представившего удостоверение № 5237 от 12.02.2014 года и ордер № 131094 от 15.05.2017 года,

при секретаре Ивановой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 229.1, ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил контрабанду психотропных веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ( ЕАЭС) психотропных веществ в крупном размере. 

Он же, совершил покушение на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, так как преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО16, имея умысел на незаконное перемещение психотропного вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках 

<

данные изъяты> не имея специального разрешения на ввоз психотропного средства в Российскую Федерацию, осознавая, что психотропное вещество амфетамин в международном почтовом отправлении на его имя будет незаконно перемещено через таможенную границу Таможенного союза, в неустановленное время, но не позднее 08.12.2016 года, находясь в неустановленном следствием месте, осуществил заказ в глобальной сети Интернет на свое имя у неустановленного следствием лица, находящегося в Германии, психотропного вещества амфетамин общей массой 24,89 грамм, в целях личного потребления.

В соответствии с п. 2.12 «Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами – участниками Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами и Положения о применении ограничений», утвержденного Решениями Комиссии ЕЭК от 16 августа 2012 года № 134, Межгоссовета ЕврАзЭС (высшего органа Таможенного союза) № 19 от 27.11.2009 г., постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 г. № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», в отношении психотропных веществ установлены специальные правила перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. В соответствии со ст.22 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» пересылка наркотических средств и психотропных веществ в почтовых отправлениях, в том числе международных, запрещается. В соответствии со ст.28 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» ввоз (вывоз) наркотических средств, психотропных веществ, осуществляется государственными унитарными предприятиями в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензии на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных веществ. 

Международное почтовое отправление № №, с психотропным веществом амфетамин на имя ФИО16 из Германии в Российскую Федерацию (г. Москва) поступило 08.12.2016 г., после чего вышеуказанное международное почтовое отправление с психотропным веществом на имя ФИО16 поступило в помещение цеха по обработке письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. 

20.12.2016 года в период времени с 09 ч. 30 мин. по 10 ч. 30 мин. в помещении МСЦ филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками Краснодарской таможни, УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, Управления ФСБ России по Краснодарскому краю оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято международное почтовое отправление № на имя ФИО16 с содержанием психотропного вещества амфетамин массой 24,89 грамм, являющимся таковым в соответствии с заключением эксперта №17/4-702э от 12.02.2017 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества амфетамин 24,89 грамм образует крупный размер для данного вида психотропного вещества, которое ФИО16 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках 

<

данные изъяты>

В период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут 09.01.2017 года в помещении МСЦ филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками Краснодарской таможни оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был изготовлен муляж содержимого международного почтового отправления № на имя ФИО16 

12.01.2017 года около 11 часов 30 минут ФИО16 явился в отделение ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил заказанное им ранее международное почтовое отправление № № с муляжом психотропного вещества амфетамин, в последующим муляж психотропного вещества амфетамин был изъят 12.01.2017 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 35 минут при производстве выемки по адресу: 

<

адрес>.

Он же, ФИО16, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в неустановленное время, но не позднее 08.12.2016 года, находясь в неустановленном следствием месте, осуществил заказ в глобальной сети Интернет на свое имя у неустановленного следствием лица находящегося в Германии психотропного вещества амфетамин общей массой 24,89 грамм, являющимся таковым в соответствии с заключением эксперта №17/4-702э от 12.02.2017 года, в целях личного потребления, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер для данного вида психотропного вещества. 

В период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут 09.01.2017 года в помещении МСЦ филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками Краснодарской таможни оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был изготовлен муляж содержимого международного почтового отправления № на имя ФИО16 

12.01.2017 года около 11 часов 30 минут ФИО16 явился в отделение ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил заказанное им ранее международное почтовое отправление № № с муляжом психотропного вещества амфетамин, в последующим муляж психотропного вещества амфетамин был изъят 12.01.2017 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 35 минут при производстве выемки по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО16 совершил действия непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение психотропного вещества амфетамин в крупном размере, ФИО16 не успел, так как об этом стало известно сотрудникам Краснодарской таможни, УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, Управления ФСБ России по Краснодарскому краю и при проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято международное почтовое отправление № на имя ФИО16 с содержанием психотропного вещества амфетомин массой 24,89 грамм.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину, в совершении контрабанды психотропных веществ и в покушении на незаконное приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере, не признал, показал, что после получения почтового извещения, он 12.01.2017 года приехал в почтовое отделение, расположенное в 

<

адрес>, где предьявил паспорт, получил международное письмо, в котором ожидал получить в почтовом отправлении не психотропное вещество, а энергетик, который ранее заказал по средством сети Интернет. Вместе с тем, конверт от международного письма добровольно, в момент задержания, сотрудникам полиции не выдавал. Считает, что не совершал преступления, так как умысла на приобретение психотропных веществ у него не было.

Исследовав материалы дела, допросив свидетелей, суд считает вину ФИО16 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 229.1, ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, доказанной полностью в обьеме доказательств добытых и исследованных в судебном заседании.

КОНТРАБАНДА ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ-НЕЗАКОННОЕ ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, В КРУПНОМ РАЗМЕРЕ.

Вина ФИО16 в совершении данного преступления подтверждается:

_постановлением заместителя начальника Краснодарской таможни ФИО1 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от 10.01.2017 года ( т.1 л.д. 17-18), в соответствии с которым старшему дознавателю по ОГВД Краснодарской таможни, был направлен материал для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела;

_постановлением № 347-14/005 от 19.12.2016 года заместителя начальника Краснодарской таможни ФИО2 о проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, в соответствии с которым проведение ОРМ поручено оперуполномоченному по особо важным делам ОБКН Краснодарской таможни ФИО3 ( т.1 л.д. 19);

_актом обследования помещений № 5 от 20.12.2016 года ( т.1 л.д. 20-27), с фототаблицами, в соответствии с которым о/у по особо важным делам по борьбе с контрабандой наркотиков ФИО3 в присутствии ФИО4., ФИО5 о/у ФСБ по Краснодарскому краю ФИО6 начальника цеха по обработке письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ филиала ФГУП « Почта России» ФИО7 произвел обследование цеха по обработке письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ филиала ФГУП « Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, среди почтовых конвертов международных писем, поступивших 20.12.2016 года на Краснодарский МСЦ, было обнаружено заказное международное письмо, поступившее из Германии, представляющее почтовый конверт синего цвета с печатным текстом на иностранном языке, на котором данные получателя указаны на иностранном языке « 

<

данные изъяты>" На основании того, что в обнаруженном письме могли содержаться психотропные вещества, конверт был вскрыт, в нем находился фольгированный пакет серого цвета, внутри него находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета. Обнаруженное порошкообразное вещество и почтовый конверт были изьяты и упакованы в пакеты, обвязан нитью концы оклеены биркой с подписями присутствующих лиц, о чем был составлен отдельный протокол изьятия;

_протоколом изьятия от 20.12.2016 года ( т.1 л.д. 28-30), в соответствии с которым в присутствии ФИО4., ФИО5 ст. о/у УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО8 о/у УФСБ по Краснодарскому краю ФИО6., начальника цеха по обработке письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ ФИО7., были обследованы и изьяты порошкообразное вещество светло-розового цвета в прозрачном пакете из полимерного материала вместе с фольгированным пакетом серого цвета, а также почтовый конверт заказного международного письма № №, упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловина обвязана нитью, оклеены пояснительной биркой с подписями присутствующих;

_актом осмотра предметов, выступающих в качестве муляжа, при проведении ОРМ « Оперативный эксперимент» от 09.01.2017 года с фототаблицами ( т.1 л.д. 100-110), в соответствии с которым, в присутствии ФИО4 ФИО5 старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО8 в международное письмо был упакован муляж психотропного вещества;

_протоколом обыска от 12.01.2017 года ( т. 1 л.д 53-56), согласно которого ст. дознавателем ФИО9 в присутствии понятых ФИО10. и ФИО11 в жилище по месту жительства ФИО17 произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изьят ноутбук Lenovo G 50-80, вместе с зарядным устройством, упакованы в пакет, с пояснительными бирками и подписями участвующих лиц; 

_протоколом выемки от 12.01.2017 года ( т.1 л.д. 63-66), в соответствии которым ФИО12 находясь по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал фольгированный сверток с веществом;

_протоколом выемки от 12.01.2017 года ( т. 1 л.д. 78-81), согласно которого ФИО16 добровольно выдал мобильный телефон Iphone 5S и конверт международного письма из Германии синего цвета с надписями на иностранном языке. Участвующие лица, в том числе и ФИО16 были ознакомлены с протоколом, заявлений, возражений не поступило;

_протоколом выемки от 12.01.2017 года ( т.1 л.д. 85-87), согласно которого в отделении ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

адрес>, было изьято почтовое извещение № № по которому получателю ФИО16 было выдано заказное международное письмо, поступившее из Германии;

-отчетом отслеживания почтового отправления ( т.1 л.д. 212-213), в соответствии с которым отправление с почтовым идентификатором № (получатель ФИО16) прибыл на территорию России 08.12.2016 года, 09.12.2016 года прошло регистрацию;

_протоколом явки с повинной от 12.01.2017 года ( т.1 л.д. 89-90), в соответствии с которым, в присутствии адвоката Картавченко В.Н., ФИО16 добровольно признался в совершении контрабанды психотропного вещества « амфетамина» для личного употребления;

_заключением эксперта № 17/4-702э от 12.02.2017 года ( т. 1 л.д. 175-177), согласно выводам которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-розового цвета массой 24,88 грамм, что является крупным размером, заказ которого из Германии осуществил ФИО16, содержит в своем составе психотропное вещество- амфетамин, включенное в список № 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;

_заключением эксперта № 17/2-93э от 23.03.2017 года ( т.1 л.д. 192-196), согласно выводам которого, следует, что среди обнаруженной информации ноутбука « Lenovo», изьятого в жилище ФИО16, имеется программа интернет браузера, в избранном браузера обнаружена строка « Legalrc. Biz»;

_протоколом осмотра предметов от 26.01.2017 года ( т. 1 л.д. 225-226), согласно которого осмотрены: пакет в котором находится сверток с массой психотропного вещества амфетамин; пакет в котором содержится конверт международного письма; пакет в котором содержится сверток с муляжом психотропного вещества; пакет в котором находится почтовое уведомление; пакет в котором находится образец вещества, используемого в качестве муляжа и постановлением от 26.01.2017 года вышеуказанные пакеты с содержимым, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( т.1 л.д. 232);

_протоколом осмотра предметов от 29.03.2017 года ( т. 2 л.д. 30-34), в соответствии с которым осмотрены и постановлением от 29.03.2017 года признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО16;

_протоколом осмотра предметов ( документов) от 30.03.2017 года ( т.2 л.д. 35-38), в ходе которого прослушаны, осмотрены аудиозаписи, содержащиеся на диске с рег. номерами 5с от 18.01.2017 года зафиксированными при проведении ОРМ в отношении ФИО16,в соответствии с постановлением от 30.03.2017 года диск от 18.01.2017 года с записями признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела ( т.2 л.д. 39); 

_протоколом осмотра предметов (документов) от 07.04.2017 года (т. 2 л.д. 43-44), в соответствии с которым осмотрены: ноутбук « Lenovo» и мобильный телефон Iphone 5s, в соответствии с постановлением от 07.04.2017 года они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО8 которая пояснила, что является 

<

данные изъяты>, в конце 2016 года поступила оперативная информация о возможной контрабанде наркотиков гражданином ФИО16 через почтовое отправление из-за границы. В составе оперативной группы, она осуществила выезд в цех по обработке письменной корреспонденции филиала ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где был исследован и изьят пакет международного заказного письма поступившего из Германии на имя ФИО16. В письме, после вскрытия, был обнаружен фольгированный сверток, в котором находился пакет с клапан застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета, которое было изьято и упаковано в пакеты, обвязаны нитью с биркой, с подписями участников мероприятия. При изьятии присутствовали представители Краснодарской таможни, сотрудник Управления ФСБ по Краснодарскому краю, двое понятых, сотрудники цеха по обработке корреспонденции. После чего был составлены акты, в которых расписались все участники. Через некоторое время, в январе 2017 года был подготовлен муляж психотропного вещества, упакован в полимерный пакет с клапан застежкой, помещен в почтовый конверт, заклеен липкой лентой. Затем заказное международное письмо было возвращено в почтовый оборот для его последующей отправки получателю ФИО16 в отделение почтовой связи в 

<

адрес>. После получения информации, о том, что письмо прибыло в отделение почты 

<

адрес>, она 12.01.2017 года в составе оперативно-следственной группы, прибыла в 

<

адрес>. Было выяснено, что ФИО16 по почтовому извещению получил заказное письмо и проследовал к своему знакомому ФИО12 проживающему по адресу: 

<

адрес> Прибыв по указанному адресу, они обнаружили ФИО16, при этом ФИО12 достоверно указал, что в емкости для пищи животных, находится фольгированный пакет, которого он ранее, до прихода ФИО16 не видел, данный пакет с содержимым был изьят, составлен акт и протокол, в которых расписались все участники мероприятия. Личный досмотр ФИО16 не проводился. После совершения следственных действий, она вместе с оперативными сотрудниками и ФИО16 проследовали в г. Краснодар, где последний написал в пункте полиции дознавателю явку с повинной, однако отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических веществ, в связи с чем, он был доставлен в ОП Юбилейный», где на него был составлен административный протокол. Все это время ФИО16 находился вместе с сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО3 который пояснил, что состоит в должности 

<

данные изъяты>. В декабре 2016 года была получена информация, о том, что в адрес ФИО16 следует почтовое отправления из-за границы, в котором возможно находится наркотические средства. 20.12.2016 года он в составе оперативно-следственной группы прибыл в цех по обработке письменной корреспонденции филиала ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где был изьят пакет заказного международного письма следовавшего из Германии на имя ФИО16, в котором было обнаружено порошкообразное вещество розового цвета, данное вещество было изьято, составлен акт с подписями всех участников. Затем, через некоторое время, в январе 2017 года был подготовлен муляж, который был помещен в заказное письмо, которое было отправлено по адресу получателя ФИО16 После поступления информации о поступлении письма на почтовое отделение 

<

адрес>, он 12.01.2017 года в составе группы, прибыл в станицу, где на почте стало известно. что ФИО16 по почтовому уведомлению письмо получил, после чего было установлено его место нахождения. Группа прибыла по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО12., в домовладении был обнаружен ФИО16, в ходе мероприятия в емкости для корма животных, был обнаружен и изьят фольгированный пакет с веществом. Как показал. ФИО12. ранее, до прихода ФИО16 этого пакета он не видел, однако его выдал сотрудникам полиции. Проводился ли личный досмотр ФИО16 он не помнит. После проведения неотложных следственных мероприятий, следственная группа возвратилась в г. Краснодар, где ФИО16, находясь в отделе полиции, добровольно написал явку с повинной в совершении контрабанды психотропных веществ. 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показала, что состоит в должности 

<

данные изъяты> 12.01.2017 года в данное отделение обратился ФИО16, представил почтовое извещение, согласно которого в его адрес поступило международное письмо из Германии, предьявил паспорт гражданина Российской Федерации, по поведению он сильно спешил, попросил её заполнить паспортные данные на почтовом извещении, что она сделала. После чего, он расписался о получении письма и покинул почтовое отделение. Вел себя настороженно, оглядывался. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показала, что состоит в должности 

<

данные изъяты> 12.01.2017 года около 11 часов 30 минут в почтовое отделение обратился ФИО16, который представил почтовое извещение о поступлении в его адрес международного письма из Германии, предьявил паспорт гражданина Российской Федерации, так как он сильно спешил, то оператор ФИО13 заполнила почтовое извещение, ФИО16 поставил свою подпись о получении пакета с заказным международным письмом, после чего забрал письмо и покинул отделение. В тот же день, в отделение прибыли сотрудники правоохранительных органов, предьявили постановление о выемке почтового извещения на имя ФИО16, она добровольно его выдала. В присутствии двух понятых почтовое извещение было изьято и упаковано в пакет, обязана нитью, приклеена бирка с подписями участвующих лиц. 

Свидетель ФИО15 показал, что познакомился в ФИО16 летом 2016 года. В начале января 2017 года ФИО16 позвонил на мобильный телефон и сообщил, что ему пришла посылка из Германии. При разговоре речь шла о получении какого-то запрещенного препарата, который со слов ФИО16 он ранее заказал из Германии. Свидетель подтвердил, что голос на прослушанной, в ходе предварительного следствия, стенограмме разговора, принадлежит ему и ФИО16

Свидетель ФИО12 показал, что 12.01.2017 года около 12 часов, ему позвонил ФИО16 сказал, что сейчас придет к нему в гости. Через некоторое время к нему во двор, через огород, пришел ФИО16, они пошли в подсобное помещение покурить. Он услышал во дворе лай собак, вышел, увидел сотрудников полиции, которые поинтересовались, где находится ФИО16, затем вошли в подсобное помещение, задержали его. В емкости с кашей для корма животных, он обнаружил фольгированный пакет, которого ранее, до прихода ФИО2, он не видел. Данный пакет им был добровольно выдан и изьят сотрудниками полиции в его присутствии. В последствии пришла мама Алавердян, передал пакет с одеждой для переодевания.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 от 01.03.2017 года( т. 2 л.д. 4-5), согласно которых она работает в должности 

<

данные изъяты>. 20.12.2016 года к ней на рабочее место прибыли сотрудники правоохранительных органов, которые предьявили постановление о проведении ОРМ « Обследование зданий, помещений, участков местности». Были приглашены две незаинтересованные женщины, которые участвовали при проведении мероприятия. В ходе обследования, в цеху по обработке письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ филиала ФГУП « Почта России», было обнаружено заказное международное письмо, поступившее из Германии, на марке имеется печатный текст на иностранном языке, сведения о получателе также указаны на иностранном языке «

<

данные изъяты>. После чего сотрудниками полиции письмо было вскрыто, установлено, что в нем находится фольгированный пакет, внутри находится прозрачный пакет с порошкообразным вещество светло-розового цвета, которое было изьято и упаковано в отдельный пакет, обвязано нитью с пояснительной запиской и подписями участников мероприятия. Почтовый конверт также был изьят, упакован в прозрачный пакет, горловина обязана нитью с пояснительной запиской и подписями участников мероприятия. По результатам составлены акты, в которых расписались участники мероприятия. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 от 01.03.2017 года ( т. 2 л.д. 6-8), согласно которых, она состоит в должности 

<

данные изъяты>, 20.12.2016 года была приглашена сотрудниками правоохранительных органов при проведении ОРМ. Находясь в цеху по обработке письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ филиала ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования поступившей корреспонденции, было обнаружено заказное международное письмо, поступившее из Германии, на марке имеется печатный текст на иностранном языке, сведения о получателе указаны также на иностранном языке «

<

данные изъяты>» После чего сотрудниками полиции письмо было вскрыто, установлено, в нем находится фольгированный пакет, внутри которого находится прозрачный пакет с порошкообразный веществом светло-розового цвета, которое было изьято, упаковано в прозрачный пакет, обязан нитью, с пояснительной запиской и подписями участников мероприятия. Конверт письма, также был изьят, упакован в прозрачный пакет, перевязан нитью, с пояснительной запиской и подписями участников мероприятия. Были составлена акты, в которых расписались все участники мероприятия. Спустя несколько дней, в январе 2017 года, она также присутствовала при проведении ОРМ, в ходе которого изготовленный муляж в виде пакета с сыпучим веществом, был упакован и помещен в почтовый конверт заказного международного письма. Затем международное письмо было возвращено в почтовый оборот для последующей отправки в отделение почтовой связи в 

<

адрес>, для дальнейшей выдачи получателю.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО5. от 17.03.2017 года ( т. 2 л.д. 9), согласно которых, она состоит в должности 

<

данные изъяты>. 20.12.2016 года она была приглашена сотрудниками правоохранительных органов при проведении ОРМ. Находясь в цеху по обработке письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ филиала ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

адрес> в ходе обследования поступившей корреспонденции, было обнаружено заказное международное письмо, поступившее из Германии, на котором имелся текст на иностранном языке, также на иностранном языке были указаны сведения о получателе «

<

данные изъяты>». Письмо было вскрыто, в нем оказался фольгированный пакет, в котором был упакован прозрачный пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета, которое было изьято и упаковано в отдельный пакет, горловина которого была обязана нитью с пояснительной запиской и подписями участников мероприятия. Конверт письма также был изьят и упакован в прозрачный пакет, обвязан нитью с пояснительной запиской и подписями участников мероприятия. Были составлены акты, в которых расписались все участники мероприятия. Спустя несколько дней, в январе 2017 года, она также присутствовала при проведении ОРМ, в ходе которого изготовленный муляж в пакете с сыпучим веществом, был упакован и помещен в почтовый конверт заказного международного письма. Затем письмо было возвращено в почтовый оборот для последующей отправки в отделение почтовой связи в 

<

адрес> для дальнейшей выдачи получателю. 

Суд расценивает, в своей совокупности, представленные доказательства стороной обвинения и свидетельские показания, как полностью изобличающие подсудимого в совершении контрабанды психотропных веществ, то есть в незаконном перемещении через таможенную границу психотропных веществ, в крупном размере. 

Квалификация действий ФИО16 по ч.3 ст. 229.1 Уголовного кодекса РФ правильная, так как он совершил контрабанду психотропных веществ-незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках 

<

данные изъяты> психотропных веществ в крупном размере. 

2. ПОКУШЕНИЕ НА НЕЗАКОННОЕ ПРИОБРЕТЕНИЕ, ХРАНЕНИЕ, БЕЗ ЦЕЛИ СБЫТА ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, В КРУПНОМ РАЗМЕРЕ.

Вина ФИО16 в совершении покушения на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества, в крупном размере, подтверждается:

_протоколом изьятия документов и предметов от 20.12.2016 года ( т. 1 л.д. 28-30), согласно которого в письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ филиала ГУП « Почта России», было обнаружено и изьято заказное международное письмо, поступившее из Германии, адресованное ФИО16;

_актом № 5 обследования помещений от 20.12.2016 года ( т. 1 л.д. 20-27), согласно которого обследован цех по обработке письменной корреспонденции Краснодарского МСЦ» филиала ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изьято заказное международное письмо, поступившее из Германии, адресованное ФИО16;

_актом осмотра предметов, выступающих в качестве муляжа, при проведении оперативно-розыскного мероприятия « Оперативный эксперимент» от 09.01.2017 года ( т. 1 л.д. 100-110), в соответствии с которым в международное письмо, поступившее в адрес ФИО16, в присутствии участников мероприятия, был упакован муляж психотропного вещества;

_протоколом выемки от 12.01.2017 года ( т. 1 л.д. 85-87), в соответствии с которым в отделении ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

адрес>, было изьято почтовое уведомление по имя ФИО16;

_протоколом выемки от 12.01.2017 года ( т. 1 л.д. 85-87), согласно которого в отделении ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

адрес> было изьято почтовое извещение № №, по которому ФИО16 получил заказное международное письмо, поступившее из Германии;

_протоколом явки с повинной ФИО16 ( т. 1 л.д. 89-90), данной добровольно в присутствии адвоката Картавченко В.Н., согласно которого он посредством сети Интернет из Германии заказал психотропное вещество « амфетамин» в виде порошка, оплатил лично данный заказ, указал свой адрес регистрации. При этом, заказывал данное вещество для личного употребления. После получения почтового извещения, прибыл на почту, получил также лично международное письмо, знал, что в нем находится запрещенное к обороту психотропное вещество;

_протоколом осмотра предметов от 29.03.2017 года ( т.2 л.д. 30-34), в соответствии с которым осмотрены и постановлением от 29.03.2017 года признаны в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО16;

_заключением эксперта № 17/4-702э от 12.02.2017 года ( т.1 л.д. 175-177), согласно выводам которого, вещество изьятое из почтового отправления поступившего из Германии на имя ФИО16, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 24, 88 грамм, что является крупным размером, включенное в Список № 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

_протоколом выемки от 12.01.2017 года ( т. 1 л.д. 63-66), в соответствии с которым по адресу: 

<

адрес> ФИО12 добровольно выдал фольгированный сверток с веществом;

_протоколом осмотра предметов от 26.01.2017 года ( т. 1 л.д. 225-226), в соответствии с которым осмотрены и приобщены постановлением от 26.01.2017 года ( т. 1 л.д. 232) в качестве вещественных доказательств: пакет с фольгированным свертком с массой психотропного вещества амфетамин; конверт с международным заказным письмом; пакет с муляжом психотропного вещества; пакет с почтовым уведомлением.

У суда не возникает сомнений в обьективности показаний вышеуказанных свидетелей ФИО3 ФИО8 ФИО14 ФИО13 ФИО15., ФИО12, ФИО7 ФИО4 ФИО5. которые, суд принимает и считает их обьективными, соотносящимися между собой и с материалами дела, соответствующими обстоятельствам дела и изобличающими ФИО16 в совершении преступлений по обоим составам вменяемых преступлений. 

Действия ФИО16 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30. ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, так как он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Утверждение подсудимого о том, что он не предпринимал мер к совершению контрабанды психотропных веществ, их приобретению и хранению, надуманы и не обоснованы, обьективно ничем не подтверждаются и опровергаются совокупностью доказательств добытых и исследованных в судебном заседании. 

Подсудимый ФИО16, по всем эпизодам, совершил преступления с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. При этом целенаправлено, совершил перемещение через границу запрещенного психотропного вещества, путем заказа по средствам сети Интернет, впоследствии принял меры к его получению в почтовом отделении связи. Умышленные, преступные действия подсудимым по приобретению и хранению психотропного вещества, без цели сбыта, не были доведены до конца по независящим от него обстотяельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции. 

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ в отношении подсудимого ФИО16, полагая данный состав преступления излишне вменённым, при этом не нашедшем своего подтверждения в ходе проведения судебного следствия. 

В соответствии с ч.7 ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса РФ, полный или частичный отказ государственного обвинителя в ходе судебного разбирательства, влечет за собою прекращение уголовного преследования полностью, или в соответствующе её части. 

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым прекратить в отношении ФИО16 судебное преследование по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ. 

В судебном заседании ФИО16 давал последовательные показания, задавал вопросы участникам судебного заседания, выражал свои мысли и позицию защиты, в связи с чем у суда имеются оснований полагать, что подсудимый является вменяемым лицом. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого и тяжкого, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства и месту работы положительно, ранее не судим, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО16 суд не усматривает. 

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО16 по обоим эпизодам суд считает, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, принимая во внимание характер преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о применении в отношении ФИО16 наказания связанного с лишением свободы, со штрафом. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, с учетом положительных характеристик и отсутствия отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16, признать виновным и назначить наказание по ч.3 ст. 229.1 Уголовного кодекса РФ – десять лет лишения свободы, со штрафом в размере 80 000 ( восемьдесят тысяч) рублей, без ограничения свободы.

По ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, признать виновным и назначить три года лишения свободы со штрафом в размере 30 000 ( тридцать тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательно назначить, путем частичного сложения назначенных наказаний десять лет шесть месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 15 июня 2017 года.

Зачесть ФИО16 в срок отбытия наказания, период содержания под стражей с 19 января 2017 года по 15 июня 2017 года, включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО16, оставить без изменения- заключение под стражу.

Вещественные доказательства по делу: материалы ОРД, диск с рег. № 5 от 18.01.2017 года, оставить при материалах настоящего уголовного дела; пакет с фольгированным свертком в котором находится сверток с массой психотропного вещества амфетамин, пакет в котором содержится конверт заказного международного письма, пакет в котором находится сверток с муляжом психотропного вещества, пакет с образцом вещества, используемого в качестве муляжа, оставить при материалах уголовного дела; пакет с остатками наркотического средства N-метилэфедрон, его позиции и перечень, оставить при материалах настоящего уголовного; пакет с почтовым уведомлением оставить при материалах настоящего уголовного дела; ноутбук « Lenovo», мобильный телефон Iphone 5s, возвратить по принадлежности ФИО16; пакет с тампонами со смывами рук ФИО16 уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Красноармейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО16 в тот же срок со дня получения копии приговора.

Судья: